[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 44

                3-го  заседания городской Думы города  Шахты
Принято 26 ноября 2015 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с федеральным и областным законодательством, городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы от 08.11.2005г. №106 следующие изменения и дополнения:

1) пункт 19 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«19) обеспечение условий для развития на территории города Шахты физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

2) в статье 21 слова «Мэр города» заменить словами «председатель городской Думы – глава города Шахты» в соответствующем падеже;

3) пункт 4 части 3 статьи 24 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования»;
4) в части 2 статьи 25 слова «Мэра города» заменить словами «председателя городской Думы – главы города Шахты»;

5) в статье 31:

а) в части  2 слова «состоит из 25 депутатов,» дополнить словами «в состав которых, в том числе, входит председатель городской Думы – глава города Шахты,»;
б) дополнить частью 21:

«21. Срок полномочий городской Думы составляет пять лет.»;
6) в статье 33:

1) в части 3 слова «заместителем председателя Думы» заменить словами «заместителем председателя городской Думы»;  слова «по инициативе председателя Думы» заменить словами «по инициативе председателя городской Думы – главы города Шахты»;

2) в части 4 слова «заместитель председателя Думы» заменить словами «заместитель председателя городской Думы»;

7) в части 2 статьи 331 второе предложение исключить;
8) в части 7 статьи 332 слова «из своего состава» исключить;
9) статью 371 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10.  Полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении главы Администрации города Шахты делегируются в соответствии с частью 4 статьи 2 Областного закона  от 9 октября 2007 года №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» главе Администрации города Шахты, за исключением полномочий, предусмотренных статьями 72-76, частью первой статьи 841 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 6, частью 11 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 9, 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 141, 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 12, 121 Областного закона от 9 октября 2007 года №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», статьей 373 настоящего Устава.»;

10) часть 2 статьи 372 изложить в следующей редакции:

«2. Глава Администрации города Шахты:

1) от имени города Шахты  приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности;

2) представляет Администрацию города Шахты в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени местной администрации, выдает доверенности на представление ее интересов;

3) организует взаимодействие Администрации города Шахты с председателем городской Думы – главой города Шахты и городской Думой города Шахты в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами;

4) взаимодействует с Губернатором Ростовской области, Правительством Ростовской области и иными органами исполнительной власти Ростовской области;

5) в соответствии с областным законом принимает участие в заседаниях Правительства Ростовской области;

6) в случаях и порядке, установленных Губернатором Ростовской области, вносит проекты правовых актов Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области;

7) обеспечивает составление и внесение в городскую Думу города Шахты бюджета города Шахты и отчета о его исполнении, исполнение бюджета города Шахты;

8) вносит в городскую Думу города Шахты проекты нормативных правовых актов городской Думы города Шахты, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета города Шахты, или дает заключения на проекты таких нормативных правовых актов;

9) организует разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ;

10) в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, организует владение, использование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

11) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

12) вносит проекты решений городской Думы города Шахты;

13) утверждает штатное расписание Администрации города Шахты, штатные расписания органов Администрации города Шахты;

14) является представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в аппарате Администрации города Шахты, органах Администрации города Шахты, иных работников аппарата Администрации города Шахты, вправе делегировать полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении указанных муниципальных служащих в соответствии с областным законом;

15) ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан по вопросам, относящимся к его компетенции;
16) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, настоящим Уставом.»;
11) статью 373 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Администрации города Шахты за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 3, 4, 11, 12 пункта 1 настоящей статьи, принимается городской Думой города Шахты не позднее чем через 30 календарных дней после наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий.»;
12) пункт 19 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«19) обеспечивает условия для развития на территории города Шахты физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;
13) в статье 401:

а) часть 81 изложить в следующей редакции:

«81. Депутат, председатель городской Думы – глава города Шахты, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, председателя городской Думы – главы города Шахты, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

б) в пункте 2 части  9 слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Ростовской области», после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

в) в пункте 101 части 13 слова «осуществляющим полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность»;
14) в статье 65:

1) абзацы первый и второй части 41 изложить в следующей редакции:

«41. Проект местного бюджета составляется в сответсвии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами.
Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением городской Думы, за исключением решения о местном бюджете.»;
2) в абзаце первом части 5 слова «но не позднее 15 ноября текущего года» заменить словами «принимаемым в сответсвии с требования Бюджетного кодекса Российской Федерации».
2. Настоящее решение, вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
3. Лица, для которых Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», устанавливается запрет открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, обязаны в срок до 04 февраля 2016 года закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов. В случае неисполнения такой обязанности депутатом, председателем городской Думы – главой города Шахты для которых, устанавливается запрет открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, обязаны досрочно прекратить полномочия.
4. В случае, если лица для которых Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не могут выполнить требования, предусмотренные частью 3 настоящего решения, в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от воли лиц, указанных в части 3 настоящего решения, такие требования должны быть выполнены в течение трех месяцев со дня прекращения действия указанных в настоящей части ареста, запрета распоряжения или прекращения иных обстоятельств.
5. Доверительное управление имуществом, которое предусматривает инвестирование в иностранные финансовые инструменты и учредителем управления в котором выступают лица установленные Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» и для которых в соответствии с законодательными актами Российской Федерации устанавливается запрет открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, подлежит прекращению до 04 февраля 2016 года.

	Председатель городской Думы –

глава города Шахты

26 ноября 2015 года

	       И. Жукова

Разослано: Управлению региональной и муниципальной политики Правительства РО, Главному управлению Министерства юстиции РФ по РО, Администрации города, КСП г.Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.

PAGE